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I. Kust raha saada. 
1 Raha tarwidus on suur. 

Raba tarwidus kaswab iga päewaga. Ikka 
enam ja enam tarwitab iga mees raha; olgu ta 
kaupmees wõi käsitööliue, wäike- wõi fuurpõllu-
mees, ilma rahata ei saa keegi edasi. Wiimased 
aaötakümucd on põllupidamisele uue kuju andnud: 
Gndise põlluharimise wiisi asemele on nno intcn-
siwline — põbjaliknm - - harimise wiis astunud. 
Põld ja karjapidamine peawad paljn enam saaki 
andma ja litilt tooma, kui endistel aegadel. 
Selleks peawad põllud hästi haritud, hästi wäe-
tatud, torutatnd ja kraawitatnd olema. Põldn 
peab hääde riistadega harima, pääle landasõunikn 
põllule tublisti kunstsõnnikut panema; heiua'uaa 
tuleb harida ja wäetada, soomaa põlluks ehk 
heinamaaks ümber muuta. Wilja- ja heiuaseem-
ued peawad tingimata kõige paremad olema, sest 
ainult hää seeme wõib hääd lõikust anda. Tnbli 
karjapidamine on hää põllupidamise tähtsam tin-
giiniue. Tulewad hääd looma tõuud muretseda, 
otstarbekohased laudad neudele ehitada, tarwilist 
toitn osta j . u. e. Teenijate palgad on kalliks 
läinud, ikka enam ja enam tulewad masinad 
tarwitusele: uiidumasiuad, knlwimasiuad, anrn-
rehepetsnmasiuad. Koorelahutajad ei täida enam 



hästi oma otstarbet, ja jnba on mitmel pool 
ühis-piimatalituste asutamine täies hoos, kus 
aurnmasinad töötawad. Ikka edasi ja edasi sam-
mub meie wäikese kodumaa põllumajandus seda-
sama teed, mis teised põlluharimise maad, uagu 
Daani, Soome, Saksamaa j . t., ette olt uäi-
danud. Nõndasamuti süuuib muudatus ka teistes 
tööstuse harudes. 

Iga päewaga muutub majandus enam ja 
enam nõnda ütelda „ra hama jandnse t s " . 
Raha on tarwis õige palju. Raha tarwitamine 
kaswab iga päewaga, sest et wäljaanded, iga-
päewaga tõusewad. Koil need suured wäljaanded 
mis otstarbekohaselt tehakse, lasuwad endid kasuga ja 
wahest koguni mitmekordselt ära. Kes Põlw-
meestest ei teaks, km tululik ou heinamaa wäe-
tamiuc, hää seemne ostmine, hääde loomade 
umrctsemille j . u. e. Praegustel oludel ei saa 
põllumees enam endist wiisi elada. Kas tahes 
wõi tahtmata peab ta, kni ta maksnjõnetuks ei 
taha jääda ja oma maad käest ära anda ei 
raatsi, lõiti uuendust, mis põllumajandusesse 
nüüdne aeg ou toomid, otstarbekohaselt tarwi
tusele wõtma. 

Teisiti ei ole ajalugu ka käsitöölise ja 
kaupmehe jnures. Asjade walmistamise tarwis 
ostetaw materjal on kallim kni enne, aga asjade 
ja sellega ühes ka materjali tarwidus palju suu
rem — koguni mitmewõrra suurem kni enne. 
Sellest siis tuleb, et tööstus ja kauplemme hiigla
sammul on edenenud. Igalpool on kibe töö, 
igalpool asjade elaw riugjooks — kanplemine. 
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J a selleks ou kõigepäält jälle raha tarwis. Raha-
saamine ou aga üleüldse sääl raske, kus füud-
said rahaasutust ei ole. 

Meie kodumaa ei wõi weel oma rahaas-
jandufe ja laerniolude korraldusega mitte kiidelda, 
sest algus ou küll sellel põllul juba tehtud, aga 
päristöö ou weel tegemata. J a ci wõi ka 
imestada selle üle, et meie rahaasjandns ja 
laennolnde korraldus pnndnlik on ja parandust ja 
täiendust uõuab, sest see töö nõuab suurt jõudu 
ja seda ou meie wäiksel rahwal ainnlt siis, kni 
ühineme ja ühisel jõnnl ja nõuul asja käsile wõ
tame ja ühistegelisel alnscl tööle hakkame. 

Nhistegcwnse kasust saadakse aga kahjuks 
meil weel wähe aru ja ci waadata seda mitte, 
kuidas just ühistcgcwuse abil tcistcs maadcs 
rahaasutuscd clulc ou kutsutud ja põllumajandus 
ja tööstus üsua uuc kuju ja korraldusc on saa-
nnd. Ühistcgcwns on aidannd wäikcpõllnmccstcl 
wõistlnsc snnrpõllumccstcga ära kanda ja on csi-
mestele needsamad ednd, mis wiimastel on, 
kättesaadawaks teinnd. 

J a koguni mitmel pool, nagn Daanis, 
osalt ka Saksa- ja Prantsusmaal, on wäikcpõllu-
mehcd ühiötcgelise korraldusc abil snnrpõllnmecs-
test kangele ette jõudnud. Mitte üksi põlluhari
mine ja karjakaswatamine ja teised põllutööstnse 
harnd ei ole põhjalikuks — intcnsiwliscks — 
tehtnd, waid ka põllnsaaduste müümine ja karja-
toodete ümbcrwalmistamine ja' müümine on 
ühistcgcwusc abil nõnda korraldatud, ct kauba-
tarwitajad kanbainnnjatcga otsekoheses ühenduses 
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on, ja sellega ka kõik asjata wahekauplejad ja 
kafuwõtjad ära jääwad. Nõndasamuti ostab 
nüüdsel aial wäikepõllnmccs nlcmalnimctatnd 
maades kõik, mis temale pääasjalikult tarwis 
läheb, otsekohesest Hallikast ühiselt teistega, ja 
kaupmehed ei saa enam oma soowi järele kauba-
hindasid kuulmata kõrgeks ajada, nagu seda sääl, 
kus üksikud ostjad on ja kellede jõud nõrk ott, 
tchaksc. Ka walmistnsc põllnl tõrjub ühistcge-
wns kapitali ja cttewõtja liiakasn kõrwale ja 
teeb laiad ringkonnad. ja wõrdlemisi kehwad ini-
mesed hulkadena nende sissetulekute omauikkudeks, 
mis euue aiuult mõne üksikn rahamehe wõi ette-
wõtja päralt oliwad. 

Ka meil on nhiotegewus juba mõued waod 
ajauud, ja iseäranis on meie rahaasjanduses ja 
laeuuomdc korralduses ühistegewuse mõju juba 
märgata: Laeuu saamiue, mis ennc meie jnures 
õige raskc oli, on märksa kergemaks läinnd. Ühis-
tegcwns on siin aidanud raha liituma pauua. 
Ta wõtab nende käest, kelledel raha seisab, ja 
auuad laeuuks ucudele, kelledel raha ci ole, et 
nad selle saadud laeuu abil wiljakat tööd teeks. 
Saruane wõlg, mis wiljata otstarbe pääle wõe-
takse, ei ole „wõõra oma", uagu wauasöua ütleb, 
waid selle wõla abil kaswab wõlawõtja euese 
warandus, nõuda et tema ifc kasu saab ja wõla 
auusasti ära tasub. Hääde laeuuolude tähtsusest 
on juba ammu aru saadud, ja meie wäike põllu-
meestel ja käsitöölistel ou laeuu saamiue üks 
päätiugimistcst, sest et ueudel cttewõctawate ja 
kasutoowatc uueudustc tarwis minewat raha 
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enestel mitte käepärast ei ole. Sellepärast siis 
olemc sunnitud ühistegewusc alusel rahaasutusi 
käima panema ja lacnnsaamist hõlpsaks tegema 
püüda. 

& Kust saab hõlpsasti raha laenata? 
(veeti laenu- ja hoinühisnstest ja Eesti was-

tastikkndest kredit-ühisnstest. Esimesed asutused 
on enam wäike-laenu tarwitajate wäikepõllumeeste 
kui käsitööliste ja wäikeste kaupmeeste tarwis, 
wiimased jälle enam suuremate kaupmeeste ja 
tööstuse ettewõtjatele otstarbekohased. 

Reed nimetatud asutused on meie omad asu-
tused ja nendest ou palju hõlpsam laenu saada, 
kui suurtest linna pankadest. 

3. Kuidas laenu saada? 
Laenn-soowija annab ennast laenn-asutuse 

jnhatnsele üles ja teatab, kni paljn ta laeuu tahab, 
seletab ka, mis tarbeks laenatud raha läheb, ja 
kunas ja kni sunrte osade kaupa tema laenu loo-
dab tagasi maksta. Ühtlasi palub ta euuast ka 
ühisuse liikmeks wastu wõtta, sest laenu- ja hoiu-
ühisused wõiwad ainult oma liikmetele laenu anda. 

On laenutahtja ennast üles andnud, siis 
korjab ühisuse juhatus teateid laenutahtja vfini 
ja tema warandnslise seisukorra kohta. Et wäike-
laenu asutuste tööpiir wäikene, siis on need teated 
ruttu saadawal. 

Liikmeks wõetakse igaühte auusat inimest — 
laenu aga antakse selle järele, kuidas laenu ots-
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tarbe wiljakas ja käfntoow on, ja kiudas ühisusel 
lootust on autawat laeuu tagasi saada. On 
juhatusel tarwilised teated käes, siis pandakse asi 
nõnukognle ette. Nõuukogu wõtab laennsoowija 
ühisuse liikmeks wastu ja määrab laenuufalduse-
piiri ära. On see tehtud, siis annab juhatus 
laenu teatawate kindlustuste wastu wälja. Terwe 
asja toimetamine on õige rntnline ja hõlbus. 
Tihti sünnib ülesandmine ja laenu kättesaamine 
juba ühel ja selsamal päewal, nimelt siis, kni 
juhatuse ja nõuukogu koosolek ka selsamal päewal 
on ja laenntahtja isik jnhatilsele tuttaw om 

Ü h i s u s e d , s e l t s i d ja w a l d a d e woli-
kogud peawad laenusaamise korral nõndasamuti 
oma woliniku kaudu toimetama kui üksikud isikud 
ja pääle selle peab wolinikul tarwiline wolikiri 
laeuutegemiseks, pääkoosoleku protokoll ehk woli-
kogu protokoll, milles otsustatud on laenu teha 
ja ühisuse ehk seltsi põhjuskiri kaasas olema. 

Igal laeuajal, kui ühisuse liikmel, ou pää-
koosolekul hääleõigus ja wõib ühisuse nõuukogusse, 
juhatusesse ehk rewisjoni toimekouda walitud saada. 

Sisseastumise juures tuleb ka liikmemaksu 
mida osamaksuks kutsutakse, maksta. Harilikult wõe-
takse see laenusummast maha. Ühisusest wälja
astudes ehk laeuu äramaksmise korral antakse sisse-
makstnd liikmemaks tagasi, ja pääle selle maksetakse 
liikmemaksu päält liikmele iga aasta teataw prot-
sent diwidendi wõi osakasu, — iseenesest mõista 
ainult sel korral, kui ühisusel üleüldse puhast kasu 
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järele on jäännd. Mõnel ühisusel ou wiisiks uue' 
liikme käest sisseastumise korral üks rubla wõtta. 
Veda rubla ei maksta tagasi. 

4. Missuguste kindluste wastu laenn 
antatfe. 

Wähemaid laenusid antakse ta isikliku usal-
duse wastu, sellel korral kui laeuuwõtja isik 
küllalt wõimalust auuad laeuu tagasimaksmiseks.. 
Suuremate laenude kindlustuseks ou sissemaksetud 
osamaks, käemehed, obligatsionid, wäärtpaberid, 
pailtipaudud liikuw warandus ja töösaadused. 

Waatame neid kindlnstnsi üksikult. 
Osaiuaksu kindlustusel saab laeuu ainult osa-

maksu 1—iVi kordses snnrnses tcfya. Näit. on 
kellegil osa - wõi liikmemaksu 50 rbl. sisse makse
tud, siis wõib ta ühisuselt igal ajal 50—75 rbl. 
laeuutS saada. Kõige suurem osamaks ou 100 
rubla, seega siis ka kõige suurem laen selle kiud-
kistusel 100—150 rubla. 

Kõige enam tarwitawad laenajad laenu 
tiudlnstnseks käemehi wõi wastntajaid ja obli-
gatsionisid. mäemeesteks wõtab laenaja harili-
kult omale tuttawaid isikuid, kes tema laeuu eest 
ühisusele lubawad wastutada. Nemad kirjutawad 
laenajaga ühes wõlakirjale alla, ja kni laenaja oma 
kohuseid ühisuse wastu ei täida, uõutatfe laeu ueude 
käest sisse. 

Käemeeste isiku kui ka ueude warandusline 
seisukorra üle korjab ühisuse ljnhatns teateid,ja kui 
arwab laenn küllalt kindla olewat, antakse laeu 
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wälja. Harilikult ou kaks käemeeft tarwis. Laenu 
pikendamise korral on täemehe nõuusolemist tar-
wis, mida see oma allkirjaga annab. 

Oige laialine on laenamine obligatsionide 
wastu. Kellel täiewäärtnsline gobliatsion on, sellel 
ei ole käemeest ei ka teist kindlustust tarwis. Et 
suurem osa Väikepõllumeestest maaomanikud on, 
siis on nendel ka wõimalus obligatsioni oma ta-
Inde pääle teha ja nende wasta tarwilist laenu 
uuenduste ja maaparanduste tarbeks saada. Ka 
wõtab ühisus neid obligatsionad wastu, mis 
mõisaomaniku käest wälja on ostetud ja milledel 
edasiandmise planko päälkiri on tehtud. Kuidas 
obligatsiouisid teha, tui suured kulud j . n. e.,seda 
teatawad harilikult ühisuste juhatused ja asjaajajad. 

Wäärtpaberite wastu antakse laeuu wälja 
90°/o ueude wrsih innast. Laeuu wõlakirja alla-
kirjutamise juures peab laeuajal, kui ta ühisuse 
juhatusele tuttaw ei ole, isikutunnistus wõi pass 
kaasas olema ja pääle selle weel üks tuttaw isik, 
keda ühistlse juhatus tunueb, kes tõendada wõib, 
et allakirjutaja just seesama isik ou. 

Liikuwa waranduse pääle wõib ühisus lae-
misid anda: 

a) lacnnwõtja poolt wilja ja muu põllu-
töö-, kui ka käsitöö- ja tööstuse-saaduste 
paadiks panemise wastu ja 

b) käsitöö ja tööstuse juures tarwis miue-
wate tööriistade ja sellesarnase waranduse 
paadiks panemise wastu. Laenud, mis 
müakse tööriistade ja muu käsitöös ja töös-
tuscs tarwis miucwatc abiuõudc omanda-
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misecs kui ka majapidamiscs tarwiliste 
loomade (lehmad, hobused) ostmiseks, wõi-
wad selle raha eest ostetud asjade paudiks 
panemise läbi kindlustatud saada, mille 
juures need asjad wõidaksc ka lacltuwõtja 
kätte tarwitada jätta. Muidugi mõista ai-
uult siis, kui laeuuwõtja tä icsti usal-
dusc wäärt Ii ue mccs om 

Wilja tui ka muid põllutöö-, käsitöö ja töös-
tüse saadusi ei saa Wõru laeuu- ja hoiu-ühisus 
esialgselt pandiks mitte wõtta, sest et nende alal-
hoidmiseks tarwilised ruumid puuduwad. Edes
pidi aga, kui ühisus omale selleks kohased ruu-
mid saab, wöetaksc ka sääraseid pantisid wastu. 

Muidugi olcks soowitaw, ct see õige pea 
sünuiks, scst siis ei oleks põllumehel tarwis raha-
kitsikuse tõttu sügisel odawa hinna eest wilja ja 
linu ära müüa, waid laenaku ueude pääle ühi
susest raha ja müügu siis wili ja liuad ära, kui 
ueude hiud tõusnud ou. 

Nõndasamuti ka kewadel ei wõi põllumees 
põllutarwiduste ostmise juures kokkuhoidlik olla, 
waid laenaku julgesti: õigesti tarwitatud 
laeuukswõetud raha, uagujuba tähendasime, 
kannab mitmekordsed protsendid, wälja arwa-
tud iseäralised õnnetuse korrad. 

II. Kus raha hoida? 
On raha wäljaandmine suur, siis ou sisse-

tulek üleüldiselt weel seda suurem, Raha, mis 
sisse tuleb, ei ole mitte suunis kodu. hoida, waid 
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teatawasse hoiukohta wiia. Kodu wõiwad war-
gad raha ära warastada, raha wõib kaduda, ära 
põleda ehk wõib mõui teiue õuuetus juhtuda. 
Pääle selle ei saa kodushoidja raha eest protseuta. 
Keegi ärgu matku raha maa sisse, ärgu paudku 
katusse sisse ehk mõuesse teisesse peidu-urkaose. 
Süda wõib rahaomauikul ainult siis rahulik olla, 
kui raha ou ära wiidud hoiu pääle laeuu- ja 
hoiu-ühisusesfe. Need ou kõige kindlamad, kõige 
käepäralifemad ja kõige kasnlikmilad raha hoiukohad. 

1 . Kõige kindlam r a h a hoiuloht. 
Hoiu- ja laeuu-ühisused ei wõi pankrotti 

jääda. Iga liige wastntab esiteks oma osawal-
sndega, siis weel 10—20-kordselt oma mun wa
randusega. Hoiusummade arw aga wõib 6—10 
korda suurem olla kui äramaksetud osamaksude 
summa. Nõnda wiisi, kui laenu- ja hoiu-ühisuö 
ka kõik oma warauduse kaotaks, ikkagi weel jõuaks 
tema liikmed hoiufummad tagasi maksta. Pääle 
selle autakse hoiule paudud sammad laernlde näol 
ühisusest wälja ja, nagn juba eespool kõnelesime, 
annab ühisns laeitnsid ainult teatawat^ kindlus-
tuste wastu wälja, nõitda et harilikult palju kn-
nagi laeitnksantnd raha kadnma ei lähe. Pääle 
selle pandakse iga aasta puhtast kasust üks osa 
tagawara kapitaliöse, mis häda korral kahjude 
katmiseks tarwitatakse. 

Saksamaal töötawad ligi 20,000 hoiu- ja 
laenu-ühisnst ja Saksa ühistegewnse tnndjad tõcn-
dawad, et ükski nendest ühisnstest ei ole maksn-
jõuetnks jäännd. Ei sõda, ei katk, ei riigipööre 
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ei mõni teine häda ei mõjn laenn- ja hoin-ühi-
sitse pääle põrutatawalt. Tema kindlus seisab 
terwe ümbruskonna rahwa õlal ja rahwas ou 
häwimata. Suure Saksa-Prantsuse sõja eel 1870 
wõeti piiri äärsetes maades, kus iseäranis sõja 
tallermaa oli, raha enamasti kõigist teistest hoin-
kohtadest wälja ja katsuti laeuu- ja hoiu-ühi-
süstesse mahutada. Et ta kaduma wõiks minna, 
seda keegi ei arwannd, ja kaduma ei läinud ka 
topikutki. Aktsia-paugad annawad suuri laenn-
sid ja nende kindlus on nõnda kana olemas, kni 
laenajad kindlad om Aktsionärid ise ei was-
tuta euam, kui oma sissemaksetud aktsia-kapita-
liga. Ou kahjud suured, siis oit ka aktsia-fapi-
tal otsas ja ülejäänud kahju jääb teiste kauda. 
Hoiu-ühisus maksab terwe hoiusumma ühes prot-
sendiga tagasi ja ei osta mitte raha eest pabe-
rid, millede knrs langeda wõiks, ei anna ka pa-
berid raha asemel hoiu summa omanikule tagasi. 
Meie Wallad, seltsid, Ühisused ja üksikud tsiklid, 
teenijad, põllumehed ja rahamehed! wiige oma 
topitud tõik, siis fui tek neid ei tarwita, oma 
laenu- ja hoiu-ühisnstesse hoiule; sääl on nad 
kindlal kohal, ja teie süda on rahul. — 

Hoiu-ühisused on ka 

2 . Kõige paremad raha homtohad, 

selle poolest, et nad meil hõlpsasti käepärast on. 
Hoin- ja laenn-ühisnsed toowad suurt kergitust 
rahwale raha hoiule toomise asjas. Asjaaja* 
miue on kerge ja kodune, omas keeles. Inha< 



tus tnnneb enamasti kõik hoitlletoojaid ja sellepärast 
ei ole raha wäljawõtmise juures iseäralisi rasken-
dnsi. Hoiuraamatud ja hoin-tähed on Eesti keeles 
trükitud ja ueude juures ka põhjuskirja tähtsamad 
määrused, nõuda et iga liige ise lugeda,ise arwata 
ja juhatusega uagu mõttes kaasa töötada wõib. 
Aruanded ja pikemad seletused asjaajamise üle 
ilmuwad Eesti lehtedes. Wähemadgi wead wõe
takse awaliku arwustuse alla. Hoinsumma oma
nik wõib kõigest osa wõtta. Tema ei wii raha 
nagu paluja hoin-ühisnsesse, waid trnrneb enesel 
nagu õiguse olewat, raha sinna wiia ja °/° nõnda. 
Hoiuletoojad, kes ka liikmeks ühisusesse ou as-
utiilid, wõtawad ka ise ühisuse juhtimisest ja 
walitiemiscst osa, ja ühisus ou ucudel nõuda uagu 
oma asi südame pääl. Seda kõik ei ole kroonu 
hoiu-kassal ei ka aktsia-pankadcl. 

3. Kõige kasulikum raha hointoht. 

Laenu- ja hoin-ühisnsed maksawad harilikult 
kõrgemad °/o hoinsnmmade päält kni aktfia-pan-
gad ehk kroonu hoiukohad. Need ühisused ei 
taha mitte suurt kasu saada, sellepärast wõi-
wad nemad ja püüawad hoinsnmmade päält 
nõnda palju tui wõimalik maksta. Iseäranis 
silmapaistew ou see laeuu- ja hoin-ühisnste jnn-
res, nemad ci maksa kroonule midagi, ci maksa 
ka margi matsu. Laenude päält wõetawate prot-
kentide ja hoinsnmmade päält matsetawate prot-
sentide wahe on õige wäike. Näit. maksab Wõru 
Cesti l. ja h. ühisus hoinsnmmade päält praegu 



4—5% ja wõtab laeuude päält 6—G1/2°/o. 
Aktsia pankades on see protsentide wahe paljn 
sunrem. Teisclt küljelt jälle on snnr üleüldine 
käsn sellest olemas, et hoinsnmmad wäikc-lacnu 
asutnstcs on. Raha lähcb laeilii näol jälle oma 
ümbrnscsse, kas wäikc-põllnmeeste wõi kaupmeeste 
ja käsitööliste kätte, tcs saadad laeuude abiga 
wiisakalt töötawad, rahwa hääd käekäiku ja rahwa, 
nimelt laenude ringtondaoe warandust suureu-
dawad ja ueude hariduslisi ja muid ühiotegelisi 
asutusi oma puhtakasu osadega toetawad. Aktsia 
paugad selle wastu teewad cuamaoti suurtaup-
meeste, sunrpõllnmeestc ja suurtööstuse ettewõt-
jatega tegemist. Raha ci jää harilikult oma 
ümbrusesse, ehk kui jääb, siis lähcb köit saadud 
tasu üksikute rikaste laotutesse ja ci lähc mittc 
rahwa kättc. Kroonu hoiukassad ou näitnsckö 
snnrcd summad randtccdc alla lacnndcks annud, 
mnidngi teada, suurtele rikastele attsia-scltsidcle. 
Scllcpärast ou wäga tähtis igalc ühele, kuhu ta 
oma raha hoin pääle paneb, ja kes selle hoiule-
pandud rahaga kaub, ja kuhu scc kasu lähcb. 
Kasulikumat hoiukohta kui omad raha-asutuscd, 
praegu iueil ci olc. — 

Nõnda siis on meie oma rahaasutustel ütle-
mata suur tähtsus meie rahwa hää käekäigu 
kohta. „Põlluharimine ja karja kaswatamine 
edeneb jõudsasti, hääd tööriistad wõetakse tar-
witusele. Väikepõllumees ostab kõik oma tar
witused oma raha cest oma asutuste kaudu oda-
wamalt, kui sunrpõllumees kaupmehe raest, ja 
kaup on hää. Kauplemine ja wäiketööstus ehk 



uhis-snmtööstns edenewad. Rahwa warandus 
tõuseb. Sõuapidamine ja kohilsetäitmiite kas-
wawad ja liiakasu wõtjal ei ole enam wõimalust 
teiste jõuetust oma kasuks tarwitada." Juhatust 
annab igas asjus esialgul iga laenuafutUs. 

Mõned teated Wõru Eesti laenu- ja hoiu-
ühisuse iile. 

Wõru Eovti laeuu- ja hoiu-ühisus ou üks 
wanematest Eesti rahaasutustest. Ta asutati üks 
aasta pärast Tartu laeuu-hoiuühisust ja algas oma 
tegewust 1. oktobril 1903. a. — 1. jaauuaril 1908.a. 
üüris ühisus enesele Wõrus 91. Tcrrepsoui ulajas 
iseseiswad äriruutuid ja nüüd töötawaa ühisuses 
alaliselt 4 inimest* 

(5t ühisuse tegewus ühtelugu jõudsasti las-
toas, pidiwad 1. detsembrist 1910. a. saadik ju laie
mad ruumid linna Walitsuse majas (mõni tuasa 
endisest koutorist turu poole) wõetama. 

Ühisuse koutor ott rahwale awatud igal äri-
päewal kella 10—2 päewa. 

Juhatuse koosolekud, kus uute laenude a"d-
mife üle otsusi tehakse, ott igal esmaspäewal ja 
tteljapaetoal kell 3—4 parast lõunat. 

Ühisuse liikmete arw ou praegu üle 500. 
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